ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРЦИИ ТОРОПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

29.09.2025                                                                                                     № 139
Об утверждении дорожной карты «Организация
и проведение государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в Торопецком
муниципальном округе  в 2025-2026 учебном году»
          В целях организованной подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и  среднего общего образования на территории  Торопецкого муниципального округа
ПРИКАЗЫВАЮ:
         1.Утвердить  дорожную  карту «Организация и проведение  государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Торопецком муниципальном округе  в 2025-2026 учебном году»  (далее – Дорожная карта) (приложение 1).
         2.Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего образования:

-разработать Дорожные карты в срок до 05. 10. 2025;

- представить Дорожные карты в отдел дошкольного, общего среднего, коррекционного и дополнительного образования  в срок до 10. 10. 2025;
         3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий отделом образования                                                Н.Л.Хлюпта
Приложение 1
 к приказу отдела  образования

от 29.09.2025 № 139
Дорожная карта

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Торопецком муниципальном округе   в 2025-2026 учебном   году»

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители

	I. Анализ проведения единого государственного экзамена на территории Торопецкого района  в 2025 году

	1.1
	Проведение статистического анализа по результатам основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) и
единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в 2025
году

	Август – октябрь 2025 года
	Отдел образования администрации Торопецкого муниципального округа (далее – отдел образования); отдел организационно-методической работы (далее – ОМР)

Общеобразовательные организации (далее – ОО)

	1.2
	Обсуждение результатов   ОГЭ, ЕГЭ и определение направлений

повышения качества образования в 2025-2026 учебном году на совещаниях руководителей ОО, заседаниях методических объединений учителей-предметников
	Август – октябрь 2025 года
	Отдел образования, ОМР,

ОО

	II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1
	Участие в реализации дополнительных профессиональных программ

курсов повышения квалификации учителей по общеобразовательным предметам, по которым проводятся ГИА-9 и ГИА-11.
	В соответствии с планом –графиком

 ГБОУ ДПО ТОИУУ
	ОМР, ОО

	2.2
	Участие  в проведении  комплексного анализа по результатам различных оценочных процедур (ГИА, ВПР).

	Октябрь 2025 года – август 2026 года
	Отдел образования, ОМР,

ОО

	2.3
	Трансляция эффективных педагогических практик ОО с наиболее высокими результатами ГИА
	В течение учебного года
	ОМР, ОО

	III. Нормативное правовое обеспечение ГИА

	3.1
	Приведение нормативной правовой документации муниципального уровня  в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами
	В течение учебного года
	Отдел образования

	IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	4.1
	Заключение договоров с физическими и юридическими лицами, привлекаемыми к выполнению работ, связанных с организацией и проведением ГИА
	В течение учебного года
	Отдел образования, ОО

	4.2
	Создание условий для развития системы оценки качества основного общего и среднего общего образования

	В течение года
	Отдел образования, ОО

	V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

	5.1
	Участие в обучении лиц, привлекаемых к

проведению ГИА-9 и ГИА-11, на региональном уровне:

лиц, ответственных за формирование региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА (далее – РИС); членов ГЭК;
руководителей ППЭ;

организаторов ППЭ; ассистентов;

технических специалистов ППЭ;

членов конфликтной комиссии;

общественных наблюдателей;

лиц, обеспечивающих техническое сопровождение ГИА
	По плану Министерства образования Тверской области
	Отдел образования, ОО

	5.2
	Осуществление контроля за  проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
	В течение года
	Отдел образования, ОО

	5.3
	Участие в проведении федеральных и региональных тренировочных мероприятиях
	По графику Министерства образования Тверской области
	Отдел образования, ОО

	5.4
	 Проведение пробных  муниципальных экзаменов в форме ОГЭ, ЕГЭ; пробного итогового сочинения, пробного итогового собеседования
	По отдельному графику Отдела образования
	ОМР, ОО

	VI. Организационно-техническое сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	6.1
	Назначение  муниципального координатора,   ответственного  за формирование РИС
	сентябрь 2025
	Отдел образования

	обеспечение работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА в формах ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ
	Весь период
	Отдел образования

	6.2.
	Сбор сведений от  ОО
	По запросу Министерства образования Тверской области
	Отдел образования

	6.3
	Организация приема заявлений на участие в ГИА  и согласий на обработку персональных данных от выпускников прошлых лет и обучающихся организаций

профессионального образования
	Ноябрь 2025 года – январь 2026 года
	Отдел образования

	6.4
	Сбор и выверка сведений по участникам ГИА
	В соответствии с расписанием
	Отдел образования, ОО

	6.5
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основной и дополнительные периоды.
	В соответствии с расписанием
	Отдел образования, ОО

	6.6
	Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в основной и дополнительные периоды.
	В соответствии с расписанием
	Отдел образования, ОО

	6.7
	Направление в Министерство образования Тверской области информации

на утверждение лиц, привлекаемых к проведению  ГИА.
	По запросу Министерства образования Тверской области
	Отдел образования, ОО

	6.7
	Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ), детей-инвалидов и

инвалидов

	В соответствии с расписанием ГИА
	Отдел образования

	6.8
	Сбор заявлений от граждан, претендующих на аккредитацию   в качестве общественных

наблюдателей, организация работы общественных наблюдателей
	По запросу Министерства образования Тверской области
	Отдел образования, ОО

	6.9
	Участие в апробации технологии передачи ЭМ по сети «Интернет» и технологии сканирования в аудиториях ППЭ
	По плану Министерства образования Тверской области
	Отдел образования, ОО

	VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

	7.1
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 общественности, участников экзаменов, их родителей (законных представителей).
	Весь период
	Отдел образования, ОО

	7.2
	Ознакомление участников, родителей (законных представителей) с нормативными документами о порядке проведения ГИА
	Весь период
	Отдел образования, ОО

	7.3
	Подготовка и проведение совещаний по тематике ГИА с участием руководителей ОО, общественности
	Весь период
	Отдел образования, ОО

	7.4
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации (далее – СМИ) с целью информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках

ГИА-9 и ГИА-11 в 2025-2026 учебном  году.

	Весь период
	Отдел образования, ОО

	7.5
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в

2025-2026 учебном году, размещение соответствующей информации на официальных сайтах ОО
	Весь период
	Отдел образования

	7.6
	Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11
	В течение года

	Отдел образования

	7.7
	Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО  по вопросам

психологической готовности к экзаменам
	В течение года

	ОО

	7.8
	Участие в акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»
	По графику Министерства образования Тверской области
	Отдел образования

	VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА

	8.1
	Контроль за организацией и проведением ОО информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения итогового собеседования /

итогового сочинения, ГИА-9 / ГИА-11 с участниками ГИА, их родителями (законными представителями), лицами,

привлекаемыми к организации и проведению процедур.
	В течение года

	Отдел образования, ОМР

	8.2
	Проведение   совещаний, обучающих семинаров по вопросам организации и проведения итогового собеседования/итогового сочинения

для руководителей ОО, экспертов, оценивающих результаты

итогового собеседования/итогового сочинения
	В течение года, в соответствии с графиком МО ТО

	Отдел образования, ОМР

	8.3
	Осуществление взаимодействия с федеральными инспекторами, членами ГЭК и общественными наблюдателями, в том числе федеральными, в ходе

проведения ГИА- 9 и ГИА-11
	В период проведения экзаменов
	Отдел образования

	8.4
	Выявление участников ГИА, отнесенных к «зонам риска» ОГЭ и ЕГЭ, и организация контроля за соблюдением порядка ОГЭ/ЕГЭ данной категорией участников
	В период проведения экзаменов
	Отдел образования

	8.5
	Формирование и направление ежегодных отчетов в Министерство образования Тверской области по результатам анализа проведения ГИА-2025-2026 учебного года
	По запросу Министерства образования Тверской области
	Отдел образования